Empregos diretos 150.000
Empregos indiretos 300.000
Circulação diária média 300.000 pessoas
Pico de circulação diária 1 milhão de pessoas
Número de ônibus 
fretados

300/dia (chegando a 600/dia em 
datas comemorativas)

Faturamento anual Estimado em 2014: R$ 
13.300.000.000,00 (treze bilhões 
e trezentos milhões de reais)

Fonte: Elaborada pelos autores a partir dos dados da AloBrás 
(2015).

Para mensurar esse fundamento, foi questio-
nado aos comerciantes do cluster (em uma escala 
de 1 a 10) sobre a nota que eles atribuiriam à 
cultura local do bairro do Brás, evidenciando a